
Newsletter MKB Říjen 2023

   

Strana		 																																																																																																																																																																																													1

ČÍSLO X.

Úvodník 
Vážení a milí čtenáři!  
další podzimní měsíc rychle uběhl a v novém vydání newsletteru se dočtete o říjnovém 
dění v knihovně. A byl to opravdu pestrý měsíc. Proběhl tradiční Týden knihoven plný 
zajímavých akcí, přednášek a tvoření. Rozběhly se dětské kluby a probíhá Univerzita 
třetího věku, nově ve dvou výukových kurzech. V newsletteru najdete také provozní 
informace, článek o předávání cen Kramerius, podcastové novinky a mnoho dalších 
zajímavostí. Nechybí ani upoutávka na listopadové akce v knihovně.   

Přejeme vám příjemné čtení! 

Vaše Městská knihovna Benešov

ŘÍJEN 2023



Newsletter MKB Říjen 2023

 

Strana		 																																																																																																																																																																																													2

Selfcheck 
V rámci našich projektů se snažíme knihovnu 
modernizovat a vylepšovat. Tentokrát jsme si pro 
čtenáře připravili novinku.  

Každý pátek od 15 do 16 hodin se půjčují knihy 
pouze přes samoobslužné výpůjční zařízení 
selfcheck.  

Máme totiž velmi šikovné čtenáře, kteří se chtějí 
učit novým věcem a jít s dobou. Kromě půjčení 
knih si mohou vytisknout stvrzenku se seznamem 
výpůjček a datem vrácení. Najdou zde přehled o 
čtenářském kontu a možnost prodloužení 
výpůjček. S obsluhu vám samozřejmě rádi 
pomůžeme a vše vysvětlíme. 

OBSAH 
SELFCHECK 

INFORMACE Z MKB 
TOULKY S KNIHOVNOU 

VÝZNAMNÉ DNY             
KAFÁRENSKÝ PODCAST 

LISTOPADOVÉ AKCE 
FOTOGRAFIE Z AKCÍ 

__________________________________ 

NEWSLETTER 
Městská knihovna Benešov 

Malé náměstí 1700, 
256 01 Benešov 

Redakční rada, korektura: 
zaměstnanci MKB 

Editace, zodpovědná osoba: 
Bc. David Veselý 

Číslo: 10/2023 (říjen 2023) 
Ročník: 3. 

Archiv předchozích čísel ZDE 
Newsletter na váš e-mail ZDE 

www.knihovna-benesov.cz | www.benesov-city.cz   

https://linktr.ee/knihovna_benesov
https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce
https://www.knihovna-benesov.cz
https://test.agionet.cz/knihovna-benesov-2021/sluzby/newsletter
https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/zasilani-newsletteru
http://www.knihovna-benesov.cz
http://www.benesov-city.cz


Newsletter MKB Říjen 2023

Virtuální univerzita třetího věku (VU3V) 
Během celého školního roku pořádáme v úterý, kdy je knihovna pro veřejnost uzavřena, 
kurzy Virtuální univerzity třetího věku. V dětském oddělení a v téčku pak výukové lekce pro 
všechny typy škol.  

Na konci září jsme tedy zahájili další semestr univerzity třetího věku. Tato forma studia si 
získává stále větší oblibu. Proto jsme pro zájemce o studium z řad seniorů nově otevřeli dva 
výukové kurzy. V prvním kurzu posluchači studují téma Habsburkové bez trůnu. Cyklus 
přednášek zachycuje osudy vybraných příslušníků habsburského rodu, kteří se dostali do 
střetu se zavedenými rodovými předpisy a často i dobovou morálkou. Výukový garant je 
prof. PhDr. Jan Županič, Ph. D.  

Téma druhého kurzu je České dějiny a jejich souvislosti. Přednášky jsou koncipovány jako 
zamyšlení nad základními problémy dějinného vývoje a nikoli pouze jako jeho faktografický 
přehled. Výukovým garantem je prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.  

Všem posluchačům přejeme mnoho studijních úspěchů. 

Strana		 																																																																																																																																																																																													3

INFORMACE Z NAŠ Í  KNIHOVNY

https://www.knihovna-benesov.cz/vzdelavani/univerzita-3-veku/semestr-2023-2024


Newsletter MKB Říjen 2023

Kramerius 
V po n dě l í 2 .1 0 . 2023 p ro běh lo ve 
Středočeské vědecké knihovně v Kladně 
předání ocenění Středočeský Kramerius 
2 0 2 3 p r o n e j l e p š í p r a c o v n í k y 
n e p ro fe s i o n á l n í c h k n i h o v e n . Z a 
be n ešovs ký reg i o n by l y oce něny 
knihovnice z Obecní knihovna Mukařov, 
paní Petra Houdková a Simona Vittová. 
Obě dámy byly oceněny nejen proto, že 
skvěle navázaly na práci předchozí 
knihovnice, ale také za to, že se jim 
podařilo služby knihovny ještě více rozšířit 
vstříc aktuálním požadavkům čtenářů a 
zaujmout dětské čtenáře a přivést je do 
knihovny. Zkrátka dokázaly, že i dobře 
fungující knihovnu lze posunout ještě o 
úroveň výš a zapojit ji do komunitního 
dění v obci. Gratulujeme! 

Strana		 																																																																																																																																																																																													4



Newsletter MKB Říjen 2023

Říjnové literární ceny 
Nobelova cena za literaturu 

Nobelova cena za literaturu je jednou z pěti 
udílených cen a uděluje se   od roku 1901. 
Letošním držitelem této ceny je norský 
dramatik, básník a spisovatel Jon Fosse. 
Akademici ocenili jeho inovativní přístup k 
t vo r bě , k te rá „ do káže fo r m u lova t 
nevyslovitelné“.  

Tento autor je po Henriku Ibsenovi 
nejhranějším norským dramatikem na 
evropských jevištích. Je také úspěšným 
autorem dětských knih a překladatelem. 
Vyšlo mu už více než čtyřicet knih. 
Zajímavostí je, že píše v menšinové variantě 
norštiny zvané nynorsk vycházející z 
venkovských nářečí země. 

Státní cena Ministerstva kultury ČR za 
literaturu a překladatelské dílo 2023 

Dne 19. října 2023 byly předány Státní ceny 
ministerstva kultury. Ceny se udílejí vždy u 
příležitosti státního svátku 28. října. Letošní porota 
jmenovaná ministrem kultury ocenila celkem osm 
mimořádných osobností české kulturní scény. 

Státní cena za literaturu byla udělena Jiřímu 
Kratochvilovi za povídkový soubor Škrtiči bohyně 
Kálí s přihlédnutím k dosavadnímu dílu. Státní 
cena za překladatelské dílo byla udělena Jarce 
Vrbové za celoživotní přínos ke zprostředkování 
norské literatury českému čtenáři a příkladnou 
profesionalitu. 

Strana		 																																																																																																																																																																																													5



Newsletter MKB Říjen 2023

Týden knihoven 2023 
První říjnový týden patří každoročně celorepublikové akci Týden knihoven. A ten náš letošní 
byl nabitý zajímavými akce. Ti nejmenší se pobavili na loutkovém představení Bářina 
toulavého divadla. Ti starší si mohli vytvořit svůj vlastní komiks pod vedením výtvarníka 
Matěje Koláře nebo si vyrobit korálkové květiny.   

O své literární tvorbě vyprávěla spisovatelka Veronika Jonešová. Své publikum si vtipným a 
zábavným vyprávěním získal spisovatel Vlastimil Vondruška. Pro seniory jsme otevřeli téčko 
filmovým kvízem. Konec týdne patřil tradičnímu swapu. Jak je vidět, líbí se vám u nás! 

Strana		 																																																																																																																																																																																													6



Newsletter MKB Říjen 2023

Podzimní dekorace 
Mnozí z našich čtenářů si všimli, jak je knihovna hezky vyzdobená podzimními dekoracemi.  
Tentokrát vše připravili šikovné knihovnice a moc jim za to děkujeme. 

Jak žijí naši hrdinové, je na nás 
I v letošním roce se naše knihovna zapojuje do 
Sbírky ke Dni válečných veteránů, která se koná od 
1. do 30. listopadu 2023. Vlčí mák bude možné 
zakoupit v oddělení pro dospělé.  

Den válečných veteránů se slaví celosvětově 11. 
listopadu, u příležitosti konce první světové války. 
Květy vlčího máku pokrývaly hroby vojáků padlých 
na západní frontě a staly se proto symbolem 
tohoto svátku i celé sbírky. Připněte si tedy vlčí mák 
jako symbol úcty k válečným veteránům a dalším 
bojovníkům za svobodu. Pořízením květu přispějete 
na přímou pomoc veteránům prostřednictvím 
Centra pomoci Paměti národa. Výtěžek sbírky jde 
také na to, aby se na jejich příběhy nezapomnělo. 

Strana		 																																																																																																																																																																																													7



Newsletter MKB Říjen 2023

Toulejte se s naší knihovnou 
Během října jsme převedli 
d a l š í v ý l e t n í t r a s y z 
původního blogu do nové 
grafické podoby. Najdete je 
na webových stránkách 
knihovny v rubrice Toulky. 
Jako ideáln í podzimní 
procházku doporučujeme 
n a v š t í v i t Tý n e c n a d 
Sázavou. Projdeme se 
městečkem a dozvíme se 
vše o zajímavé historii.   Pak 
pokračujeme k Přírodní 
r e z e r v a c í G r y b l a a 
procházíme kamenným 
údolím Vlč í rokle. Zde 
p ře v l á d a j í b u k o v é a 
dubové bučiny, které teď 
vytváří krásnou barevnou 
škálu padaj íc ího l i st í . 
Procházku pak zakončíme 
v nedaleké Prosečnici.  

Pro výlet s dětmi je ideální 
trasa z Mnichovic do nedalekých Hrusic a Senohrab. Cestou z Mnichovic nás provází 
zajímavé a hravé tabule Naučné stezky pro děti.  A ty také určitě potěší Ladova zahrádka - 
pěkné a velké sousoší postaviček známých z Ladových pohádek.  

V dalších Toulkách se vydáme po stopách Sidonie Nádherné. Z Olbramovic půjdeme 
stejnojmennou naučenou stezkou. Trasa měří asi 8,5 km, má 7 zastavení s naučnými 
tabulemi, které nás seznamují nejen s baronkou Sidonií Nádhernou, její rodinou, jejich hosty, 
ale i s historií kraje a přírodními zajímavostmi. Připomeneme si také, jak tragicky zasáhlo 
tato místa období druhé světové války.  

Objevili jste na svých prázdninových výletech nějaká zajímavá místa? Budeme moc rádi, 
pokud nám pošlete typ na další výletní trasu. Neváhejte tedy a napište na 
studovna@knihovna-benesov.cz 

Strana		 																																																																																																																																																																																													8

TOULKY S KNIHOVNOU

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/blog-toulky/blog-toulky


Newsletter MKB Říjen 2023

 

MEZINÁRODNÍ DEN HUDBY 

Mezinárodní den hudby vyhlásila Mezinárodní 
hudební rada při UNESCO roku 1975 a slaví se 
každoročně 1. října. Tento den je věnován 
především hudbě klasické. Připomíná kulturní 
rozmanitost. Hudba je totiž univerzální jazyk, který 
může překonávat kulturní a jazykové bariéry.  
Skladby mají vliv na naše nálady, vnímání a 
dokonce i na naše zdraví. V knihovně můžete 
vybírat ze široké nabídky CD napříč všemi 
hudebními žánry. Také půjčujeme hudební noty 
pro začátečníky i pokročilé.  

  

MEZINÁRODNÍ DEN ÚSMĚVU 

Na úterý 5. října připadá Mezinárodní den úsměvu. 
Tento den si připomínáme od roku 1999. Ale celé to 
začalo již v roce 1963, kdy americký malíř a tvůrce 
reklam Harvey Ross Ball dostal za úkol vytvořit 
něco, co podpoří zaměstnance jedné americké 
společnosti. A tak namaloval dnes již legendárního 
smajlíka. Sloganem tohoto dne je „Udělejte 
laskavost – pomozte jedné osobě usmát se“. 

  

SVĚTOVÝ DEN PRO ROZVOJ INFORMACÍ 

24. října se slaví Světový den pro rozvoj informací. 
Informace máme v současné době snadno na 
dosah, ihned a z různých zdrojů díky technologiím. 
Technologie se staly nezbytnou součástí našeho 
života a využíváme je ve všech životních 
oblastech, v soukromí, v práci, ve veřejném 
prostoru. Jsme však informováni správným 
způsobem? Víme, jaké informace jsou skutečně 
pravdivé? Tento mezinárodní svátek se podílí na 
rozvoji individuální a společenské informační 
gramotnosti.  

Strana		 																																																																																																																																																																																													9

VÝZNAMNÉ DNY



Newsletter MKB Říjen 2023

 

Nové díly našeho 
podcastu… 

Podcasty Městské knihovny Benešov a to 
nejen o  knihách, ale také o  životě, 
úspěších nebo o  soudobé společnosti, 
na kterou působí různé vlivy. Hosty 
nejsou jen osobnosti z  benešovského 
regionu, ale i významní lidé z naší České 
republiky, kteří se rádi podělí o  své 
názory a postřehy… 

Hosty podcastu nejsou jen spisovatelé 
nebo lidé spojeni s  knihami. Můžete si 
poslechnou široké spektrum lidí, kteří 
mají hlas a  nebojí se mluvit, proto níže 
najdete podcasty s  akademickými 
pracovníky, lékaři nebo obyčejnými lidmi, 

kteří si prošli těžkou životní situací a nebojí 
se říct svůj příběh. Za dva roky natáčení podcastu bylo uveřejněno více než 30 epizod v pěti 
sériích. Pokud byste i Vy chtěli být součástí podcastu, nebojte se ozvat! Chtěli byste slyšet 
rozhovor s nějakou osobou, o které si myslíte, že by hostem podcastu měla být? Napište 
nám!  

Poslední zveřejněný díl podcastu byl s překladatelkou a romanistkou Kateřinou Vinšovou. 

Kateřina Vinšová vystudovala francouzštinu a 
němčinu na Universitě 17. listopadu v Praze. 
Zaměřuje se především na překlady moderní 
literatury, ale také například na komiksy. 
Přeložila například komiks Asterixe nebo celou 
sérii Tintinových dobrodružství. V roce 1999 se 
stala laureátkou Ceny Josefa Jungmanna, v 
b řeznu 2012 obdržela Národní cenu 
Ministerstva kultury Itálie za překladatelskou 
činnost a šíření italské kultury ve světě. 

Během listopadu se můžete těšit na rozhovor 
se spisovatelkou Michalou Dvořákovou nebo 
dabérkou a herečkou Stanislavou Jachnickou!  

Strana		 																																																																																																																																																																																													10

KAFÁRENSKÝ  PODCAST

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/blog-toulky/blog-toulky
https://1url.cz/yuBxI


Newsletter MKB Říjen 2023

Strana		 																																																																																																																																																																																													11

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce


Newsletter MKB Říjen 2023

Strana		 																																																																																																																																																																																													12

FOTOGRAFIE Z AKCÍ


	Úvodník
	Vážení a milí čtenáři!
	Selfcheck
	OBSAH
	INFORMACE Z naší knihovny
	Virtuální univerzita třetího věku (VU3V)
	Kramerius
	Říjnové literární ceny
	Týden knihoven 2023
	Podzimní dekorace
	Jak žijí naši hrdinové, je na nás
	Toulky s knihovnou
	Toulejte se s naší knihovnou
	Významné dny
	KAFÁRENSKÝ PODCAST
	Nové díly našeho podcastu…
	Fotografie z akcí

